— 1 —

自贡市教育科学研究所文件

自贡市教育科学研究所关于印发自贡市

中职学校 2021 年上期教研活动安排及

第十四届学生技能竞赛计划的通知

各区县教研室（基教中心、教师进修校），各中等职业学校：

为推进教育教学改革和教研工作的转型发展，促进教育教学

质量的提高，市教育和体育局高职科、市教科所会同各专业教指

委，研究确定了本学期教研活动内容及第十四届学生技能竞赛计

划，现将活动安排情况及竞赛计划通知如下，请各校认真落实、

精心组织，督促相关教师准时参加。

一、时间、地点、内容（见附件）

二、有关要求

（一）市级教研活动有关要求

1.参加活动完清手续，差旅费回原单位报销。

2.各承办学校、各参加教师按本通知要求早作准备（尤其借

班上课，由学校教务处提前衔接），确保市级教研活动如期顺利

开展。

 — 2 —

3.各专业省市教指委主任、副主任(或省教指委成员)必须参

加每一次教研活动，协助学科教研员开展工作。

4.按照省教科院的要求，本学期继续探索网络教研活动，主

要由电子、财经、机械、建筑、汽修专业承办，请相关教指委牵

头组织实施，请主讲教师所在单位为其提供各方面保障，确保网

络教研活动顺利开展。

5.以上各项活动时间、地点原则上不变，若有变动另行通知。

（二）学生技能竞赛有关要求

1.自贡市中等职业学校第十四届学生技能竞赛预计今年 9 月

底举行，各相关专业教指委利用上期教研活动时间（包括网络教

研）牵头组织竞赛规程的研讨并形成竞赛方案，并于 2021 年 7月

1 日前将方案报送至市教科所职教室邮箱 zgsjksclx@126.com 。

2.自贡市中等职业学校第十四届学生技能竞赛具体时间、竞

赛地点、赛项设置等相关内容以最终的正式文件为准。

联系人：自贡市教科所职教室   陈老师

联系电话：8125786。

附件：1.自贡市中职学校 2021年上期教研活动安排表

          2.自贡市中等职业学校第十四届学生技能竞赛计划表

自贡市教育科学研究所

2021 年 3月 25日

mailto:并于2021年7月1日前将方案报送至市教科所职教室邮箱zgsjksclx@126.com
mailto:并于2021年7月1日前将方案报送至市教科所职教室邮箱zgsjksclx@126.com

 — 3 —

附件 1

自贡市中职学校 2021 年上期教研活动安排表

学科

(专业)
时 间

顺

序
内 容 参加人员 地 点 主持人 主讲人 课程

语文

4月 1日

9：00
2

对口高职

五校联盟教研

五校对口高职班

语文学科教师
荣县职高 卢敬超 钟丽萍（荣县职校） 对联

4 月 6 日

9：00
3

市级公开课及

教学研讨会

各校语文

学科教师
自贡职校

罗国咸

杨仕远

马鸿民（自贡职校）

余冬梅（自贡职校）

肖传洁 (富顺职校）

高三专题复习

古诗词的炼字

《雨巷》

6 月 1 日

9：00
24

市级公开课及

教学研讨会

各校语文

学科教师
旅游职高

罗国咸

杨仕远

张 敏（旅游职高）

王 红（旅游职高）

诗歌阅读

诗歌赏析

数学

3 月 25 日

9：00
1

对口高职

五校联盟教研

五校对口高职班

数学学科教师
电信职校 曹德智 李富明（富顺职校） 考纲分析

4 月 6 日

9：00
4

市级公开课及

教学研讨会

各校数学

学科教师
自贡职校

杨贤川

宋志雄

向  伟 (自贡职校)

陈  婷 (富顺职校）

概率

函数的单调性

英语

4 月 9 日

9：00
11

市级公开课及

教学研讨会

各校英语

学科教师
富顺职校

梁多建

邹  维

张  婷（富顺职校）

李  娟（富顺职校）

4 月 8 日

9：00
9

对口高职

五校联盟教研

五校对口高职班

英语学科教师
荣县职高 姜启伦

钟燕丽（富顺职校）

邹莲莲（荣县职校）

5 月 28 日

9：00
22

市级公开课及

教学研讨会

各校英语

学科教师
电信职校

梁多建

邹  维

唐  菲 (电信职校）

赖  凤（省盐业校）

德育
4 月 6 日

9：00
5

市级公开课及

教学研讨会

各校德育

学科教师
自贡职校

邱邦龙

廖红梅
陈  星（富顺职校） 心理健康

心理健

康教育

4 月 6 日

9：00
6

市级公开课及

教学研讨会

各校心理健康

教育教师
自贡职校 陈丽霞 代  乔（自贡职校）

体育
4 月 9 日

9：00
12

市级公开课及

教学研讨会

各校体育

学科教师
富顺职校

梅  军

陈凤超
谭运波（富顺职校）

美术
4 月 9 日

9：00
15

市级公开课及

教学研讨会

各校美术

学科教师
省盐业校 繆陆伟

王鑫钰（富顺职校）

朱彤彤（省盐业校）

计算机专业《美术设

计基础》

工艺美术《速绘本》

计算机

专业

4 月 9 日

9：00
16

市级公开课及

市技能竞赛

规程研讨会

各校计算机学

科（专业）教师
省盐业校

温仁彬

先义华
林存燕（省盐业校）

明聪梅 (高级技工）

计算机基础

计算机基础

学前

教育

专业

4 月 6 日

9：00
7

市级公开课及

幼儿保育专业

课程设置研讨会

各校学前

教育专业教师
自贡职校 邓丽霞 沈德春（自贡职校） 幼儿教育学

6 月 2 日

9：00 25
市级公开课及

教学研讨会

各校学前

教育专业教师
自贡职校

李  宏

邓丽霞

龚  倩（自贡职校）

郭  玥（自贡职校）

音乐

音乐

电子

专业

4 月 13 日

9:00
17

市级公开课及

教学研讨会

各校电子

专业教师
网络教研 周  勇

李渊明（省盐业校）

张涛英  李   薇

温向荣 (高级技工）

电子技术基础

 — 4 —

财经

专业

4 月 9 日

9：00
14

对口高职

五校联盟教研

五校对口高职班

电子专业教师
富顺职校 陈  忠 吴春梅（富顺职校） 经济法--合同缔结

4 月 14 日

9：00
18

市级公开课及

教学研讨会

各校财经

专业教师
网络教研 叶桂珍

吴春梅（富顺职校）

赵志恒（高级技工）

会计电算化

会   计

6 月 2 日

9：00
26

市级公开课及

市技能竞赛

规程研讨会

各校财经

专业教师
自贡职校  叶桂珍 叶桂珍（自贡职校） 会   计

旅游

专业

4 月 9 日

9：00
13

市级公开课及

市技能竞赛

规程研讨会

各校旅游

专业教师
富顺职校 佘  陶 潘  霞（富顺职校） 咖啡服务与管理

机械

专业

4 月 6 日

9：00
8

市级公开课及

市技能竞赛

规程研讨会

各校机械

专业教师
高级技工 黄  旭

刘春惠（自贡职校）

罗  锋  唐  剑

曾  念（高级技工）

机械制图

数控加工

4 月 15 日

9：00
19

市级公开课及

教学研讨会

各校机械

专业教师
网络教研 黄  旭

谢道发（旅游职高）

王励钊（省盐业校）

钳工工艺

金属材料学

5 月 28 日

9：00
23

市级公开课及

教学研讨会

各校机械

专业教师
电信职校 黄  旭

张  莉（电信职校）

葛修霞（富顺职校）

机械基础

机械基础

建筑

专业

4 月 16 日

9：00
20

市级公开课及

教学研讨会

各校建筑

专业教师
网络教研 韩远兵

谭卿怡（自贡职校）

赵乾坤（富顺职校）

刘  超（富顺职校）

建筑制图与识图

建筑识图与构造

建筑工程测量

汽修

专业

4 月 20 日

9：00
21

市级公开课及

教学研讨会

各校汽修

专业教师
网络教研 陈  建 张  莉（富顺职校）

李晓杰（高级技工）

汽车电气

汽车保险与理培

6 月 2 日

9：00
27

市级公开课及

市技能竞赛

规程研讨会

各校汽修

专业教师
自贡职校 陈  建 石国珍（自贡职校） 汽车维护与保养

服装

专业

4 月 8 日

9：00
10

市级公开课及

教学研讨会

各校服装

专业教师
荣县职高 江  娟 江 娟（荣县职高）

普通话
6 月 2 日

9：00
28

市级公开课及

教学研讨会

各校普通话

学科教师
自贡职校 陈丽霞 刘  霞（自贡职校）

农学
6 月 2 日

9：00
29

市级公开课及

教学研讨会

各校农学

专业教师
自贡职校  陈丽霞 易晓洁（自贡职校） 植物生产与环境

 — 5 —

附件 2

自贡市中等职业学校第十四届学生技能竞赛计划表

专业 时  间 赛项名称 参加人员    承办学校 主持人

机械专业 9月底（暂定）

焊接技术
各校机械

专业师生
自贡职校（暂定）

黄  旭

毛建立

苏银波

零部件测绘与 CAD成图
各校机械

专业师生
自贡职校（暂定）

黄  旭

毛建立

苏银波

计算机专业 9月底（暂定） 动画片制作
各校计算机

专业师生
自贡职校（暂定）

温仁彬

先义华

罗秀英

王晓燕

旅游专业 9月底（暂定） 酒店服务
各校旅游

专业师生
旅游职高（暂定）

佘  陶

杨贵霞

汽修专业 9月底（暂定） 定期维护与机械拆装
各校汽修

专业师生
高级技工（暂定）

陈  建

刘作江

郑  悦

财经专业 9月底（暂定） 会计基础岗位能力
各校财经

专业师生
富顺职校（暂定）

叶桂珍

陈  忠